Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 17 ноября 2017 года                                                                                                     № 82
Утверждаю:

И.о. Председателя

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                               Л.Н. Булова
                                                                                                                                        Т.Н. Барская
Ю.Г. Порывкина
А.Б. Пряхин

от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГАУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва
от ООО «Карелводоканал»:
главный экономист                                                                                      Н.Ю. Ванджала
(доверенность от 16.11.2017 № 4)
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А., Ванджала Н.Ю.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены.
Тарифы обществу с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» на питьевое водоснабжение и водоотведение на период с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 25.11.2015 г. № 201(с изменениями, внесенными постановлением Госкомитета от 20.12.2016 № 199).
С учетом требований  п.80 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406, необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.
В нарушение п.14 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее – Правил), обществом с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» не представлены документы на регулирование тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2018 год.

В соответствии с п. 15 Правил рассмотрение дела об установлении тарифов обществу с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» осуществлено на основании имеющихся в Государственном комитете Республики Карелия сведений и материалов.
В Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам поступило обращение генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» от 10 ноября 2017 г. № 1712 о дополнительном принятии в расчет при корректировке необходимой валовой выручки на 2018 год по регулируемым видам деятельности выпадающие доходы за 2016 год в размере:

- по водоснабжению – 6841,7 тыс.руб. (расходы на электроэнергию 884,5 тыс.руб., ремонтные расходы 2670,1 тыс.руб., выпадающий доход по причине снижения полезного отпуска 3287,1 тыс.руб.).
- водоотведению 4242,1 тыс.руб. (расходы на электроэнергию 1057,5 тыс.руб., ремонтные расходы 614,6 тыс.руб., выпадающий доход по причине снижения полезного отпуска 2570,0 тыс.руб.).
Кроме того, предлагается дополнительно включить расходы на арендную плату (водоснабжение – 878,7 тыс.руб., водоотведение- 746,8 тыс.руб.) и расходы на проведение ремонтных работ согласно представленному плану капитального ремонта (водоснабжение – 5348,9 тыс.руб., водоотведение – 3301,5 тыс.руб.).
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия  от 1 ноября 2010 года «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 3 ноября 2017 года принять за основу корректировки необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» на 2018 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению. Дополнительно включить в расчет необходимой валовой выручки по регулируемым видам деятельности:

- расходы на арендную плату объектов водоснабжения и водоотведения в Хаапалампинском сельском поселении в соответствии с представленным дополнительным соглашением к договору аренды от 15.02.2011 в размере: по водоснабжению – 173,0 тыс.руб., по водоотведению – 68,7 тыс.руб.
- недополученные доходы за 2016 год по статье «Расходы на электроэнергию» в связи с отклонением фактических значений параметров расчета тарифов (стоимости электроэнергии) с учетом установленных показателей энергоэффективности и фактического объема реализации услуг водоснабжения и водоотведения в 2016 году в размере: по водоснабжению – 110,9 тыс.руб., по водоотведению – 88,1 тыс.руб.

2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год принять:

2.1. Объем отпуска воды в размере  741,3 тыс. куб.м.
2.2. Объем реализации услуг по водоотведению в размере 692,6 тыс.куб.м.
2.3. Индекс роста цены на электроэнергию – 104,0 %.
2.4. Индекс роста потребительских цен – 103,7 %.

3. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению на 2018 год согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» для реализации производственной программы по водоотведению на 2018 год согласно приложению 2.

5. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года согласно приложению 3.

6. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Карелводоканал» одноставочные  тарифы на водоотведение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года согласно приложению 4.

7. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Карелводоканал»  постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 17.11.2017 № 92 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 17.11.2017 № 82.

Результаты голосования:

«за» – Г.А. Суржко, Л.Н. Булова, Т.Н. Барская, Ю.Г. Порывкина
«против» – нет;

«воздержались» – нет.

«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                              И.А. Новожилова
Приложение 1 к протоколу заседания

 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам

от 17.11.2017. № 82
	Расчет необходимой валовой выручки ООО "Карелводоканал" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	корректировка

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего

	всего
	руб./м³

	руб./м³

	Объем отпуска воды, тыс. куб.м
	827,5
	741,3
	763,6

	741,3

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	28222,8

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,7%
	0,7%
	0,7%

	0,7%

	Удельный расход электроэнергии
	0,8
	0,8
	0,8

	0,8

	Уровень потерь воды
	13,0%
	12,3%
	11,5%

	11,5%

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен (прогнозный)
	х
	4,0%
	5,5%

	3,7%

	Индекс потребительских цен (фактический)

	3,9%

	Индекс цен на электроэнергию
	х
	6,5%
	7,5%

	4,0%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	28222,8
	28943,1
	30831,0
	40,4
	29746,8
	40,13

	Производственные расходы
	12476,2
	12796,8
	13611,1
	17,8
	13125,9
	17,71

	химреагенты
	458,4
	423,3
	463,9
	0,61
	435,1
	0,59

	материалы на эксплуатацию
	1364,7
	1405,1
	1493,0
	1,96
	1441,2
	1,94

	расходы на оплату труда
	8075,3
	8314,4
	8834,2
	11,57
	8527,6
	11,50

	страховые взносы
	2438,8
	2510,9
	2667,9
	3,49
	2575,3
	3,47

	прочие расходы
	139,0
	143,1
	152,1
	0,20
	146,8
	0,20

	Ремонтные расходы
	7134,4
	7345,6
	7804,8
	10,2
	7533,9
	10,16

	текущий ремонт
	1106,1
	1138,9
	1210,1
	1,58
	1168,1
	1,58

	мероприятия по энергосбережению, иные расходы
	425,0
	437,6
	464,9
	0,61
	448,8
	0,61

	расходы на оплату труда
	4303,6
	4431,0
	4708,0
	6,17
	4544,6
	6,13

	страховые взносы
	1299,7
	1338,1
	1421,8
	1,86
	1372,5
	1,85

	Административные расходы
	8077,8
	8316,9
	8837,0
	11,6
	8530,2
	11,51

	оплата труда
	5870,0
	6043,7
	6421,6
	8,41
	6198,7
	8,36

	страховые взносы
	1772,7
	1825,2
	1939,3
	2,54
	1872,0
	2,53

	прочие расходы
	435,1
	448,0
	476,0
	0,62
	459,5
	0,62

	Сбытовые расходы
	534,4
	483,8
	578,1
	0,76
	556,7
	0,75

	Покупная электроэнергия
	4891,7
	4626,1
	5125,5
	6,71
	5150,1
	6,95

	Неподконтрольные расходы
	2222,8
	1339,6
	2256,5
	3,0
	1815,8
	2,45

	Налог на имущество
	19,7
	16,1
	2,9
	0,00
	9,1
	0,01

	Плата за пользование водным объектом
	172,2
	167,8
	203,0
	0,27
	189,1
	0,26

	Транспортный налог
	4,2
	4,2
	4,2
	0,01
	4,2
	0,01

	Налог на прибыль
	237,3
	804,5
	257,2
	0,34
	1093,4
	1,47

	Прочие налоги и сборы

	0,0

	0,00

	0,00

	Арендная плата
	1789,3
	347,0
	1789,3
	2,34
	520,0
	0,70

	Расходы на амортизацию
	327,2
	472,4
	301,9
	0,40
	361,2
	0,49

	Всего расходов
	35664,5
	35381,2
	38514,9
	50,4
	37073,9
	50,01

	Переполоученный доход

	1442,3

	1397,4
	1,89

	Недополученный доход

	294,4

	110,9
	0,15

	Нормативная прибыль
	1186,7
	4022,4
	1285,9
	1,68
	5467,1
	7,37

	нормативная прибыль (0,7%)
	251,7
	242,0
	271,9
	0,36
	251,9
	0,34

	на инвест.проекты

	2881,4
	4,3
	0,01
	4279,7
	5,77

	предпринимательская прибыль (2,6 %)
	935,0
	899,0
	1009,7
	1,32
	935,5
	1,26

	Необходимая валовая выручка
	36851,2
	38255,7
	39800,8
	52,13
	41254,5
	55,65

Приложение 2 к протоколу заседания

 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам

от 17.11.2017. № 82
	Расчет необходимой валовой выручки ООО "Карелводоканал" для реализации производственной программы по водоотведению

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	корректировка

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего
	всего
	всего
	руб./м³
	всего
	руб./м³

	Объем отпуска сточных вод, тыс. куб.м
	1125,3
	1052,4
	1066,1

	1052,4

	в т.ч. ливневая канализация
	359,8
	359,8
	359,8

	359,8

	         от абонентов:
	765,5
	692,6
	706,3

	692,6

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	22816,4

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,6%
	0,6%
	0,6%

	0,6%

	Удельный расход электроэнергии
	0,77
	0,77
	0,77

	0,77

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен (прогнозный)
	х
	4,0%
	5,5%

	3,7%

	Индекс потребительских цен (фактический)

	3,9%

	Индекс цен на электроэнергию
	х
	6,5%
	7,5%

	4,0%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	22816,4
	23397,5
	24925,4
	35,3
	24045,4
	34,72

	Производственные расходы
	9642,0
	9896,2
	10528,2
	14,9
	10156,0
	14,66

	химреагенты
	547,0
	532,0
	578,4
	0,82
	551,7
	0,80

	материалы на эксплуатацию
	890,4
	916,8
	974,1
	1,38
	940,3
	1,36

	расходы на оплату труда
	6190,9
	6374,2
	6772,8
	9,59
	6537,6
	9,44

	страховые взносы
	1869,7
	1925,0
	2045,4
	2,90
	1974,4
	2,85

	работы и услуги произв. характера
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	0,00

	прочие расходы
	144,0
	148,3
	157,5
	0,22
	152,1
	0,22

	Ремонтные расходы
	5664,0
	5831,7
	6196,3
	8,8
	5981,2
	8,64

	текущий ремонт
	420,5
	433,0
	460,1
	0,65
	444,1
	0,64

	мероприятия по энергосбережению, иные расходы
	260,0
	267,7
	284,4
	0,40
	274,6
	0,40

	расходы на оплату труда
	3827,6
	3940,9
	4187,3
	5,93
	4041,9
	5,84

	страховые взносы
	1155,9
	1190,1
	1264,6
	1,79
	1220,7
	1,76

	Административные расходы
	6974,0
	7180,4
	7629,4
	10,8
	7364,5
	10,63

	оплата труда
	5000,3
	5148,3
	5470,3
	7,74
	5280,4
	7,62

	страховые взносы
	1510,1
	1554,8
	1652,0
	2,34
	1594,7
	2,30

	прочие расходы
	463,5
	477,2
	507,1
	0,72
	489,5
	0,71

	Сбытовые расходы
	536,5
	489,2
	571,6
	0,81
	543,6
	0,78

	Покупная электроэнергия
	5585,9
	5544,9
	6115,9
	8,66
	6228,0
	8,99

	Неподконтрольные расходы
	9345,3
	6301,9
	9317,5
	13,2
	2517,2
	3,63

	Налог на имущество
	426,3
	395,3
	383,8
	0,54
	381,7
	0,55

	Транспортный налог
	4,2
	4,2
	4,2
	0,01
	4,2
	0,01

	плата за негативное воздействие
	47,6
	47,6
	47,6
	0,07
	47,6
	0,07

	Налог на прибыль
	210,9
	180,7
	225,6
	0,32
	358,0
	0,52

	Арендная плата
	8656,3
	1657,0
	8656,3
	12,26
	1725,7
	2,49

	Софин-е работ по капремонту за счет аренды

	4017,1

	0,00

	Расходы на амортизацию
	1146,7
	1223,2
	932,5
	1,32
	934,7
	1,35

	на ремонтные расходы
	1146,7

	932,5
	1,32

	-

	Всего расходов
	37747,7
	36467,5
	40358,9
	57,1
	33725,3
	48,69

	Переполученный доход

	6999,3

	6792,6
	9,81

	Недополученный доход

	4523,1

	88,1
	0,13

	Нормативная прибыль
	1054,3
	903,6
	1128,1
	1,60
	1790,2
	2,58

	нормативная прибыль (0,6%)
	228,4
	193,6
	244,2
	0,35
	200,2
	0,29

	на инвест.проекты

	0,9
	0,00
	855,9
	1,24

	предпринимательская прибыль (2,2 %)
	825,8
	709,9
	882,9
	1,25
	734,1
	1,06

	Необходимая валовая выручка
	38801,9
	34894,9
	41487,0
	58,74
	28810,9
	41,60

Приложение 3 к протоколу заседания

 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам

от 17.11.2017. № 82
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью
 «Карелводоканал»

	на питьевое водоснабжение

	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 31.12.2018

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	65,67

	Прочие потребители
	55,65

Приложение 4 к протоколу заседания

 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам

от 17.11.2017. № 82
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью
 «Карелводоканал»

	на водоотведение

	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 31.12.2018

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	49,09

	Прочие потребители
	41,60

PAGE
6